
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MAWRTH, 7 MAWRTH 2017

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD A GYNHELIR YN Y 
YSTAFELL PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD, NEUADD Y 
SIR, CAERFYRDDIN AM 10.00 AM, DYDD MAWRTH, 14EG MAWRTH, 2017 
ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059
E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD
AELODAETH – 5 AELOD

GRWP PLAID CYMRU 2 AELOD

1. Y Cynghorydd W.T. Evans  [Is-Gadeirydd]
2. Y Cynghorydd D. Price

GRWP LLAFUR  2 AELOD

1. Y Cynghorydd T. Davies  [Cadeirydd]
2. Y Cynghorydd J.D. James

GRWP ANNIBYNNOL 1 AELOD

1. Y Cynghorydd H.B. Shepardson



A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 

3. DERBYN A LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y 
CYFARFOD A GYNHALWYD AR Y 28AIN TACHWEDD 2016. 

5 - 8

4. RHAGLEN SEFYDLU AELODAU 2017. 9 - 46

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL (IRPW), (CHWEFROR, 2017). 

47 - 62

6. DARPARIAETH TGCH I'R AELODAU. 63 - 66



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

Dydd Llun, 28 Tachwedd 2016

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd T. Davies (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: W.T. Evans, J.D. James, D. Price and H.B. Shepardson

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith

Ystafell Bwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, Neuadd y Sir, Caerfyrddin – 
10.00  - 10.35 am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Ni chafwyd dim ymddiheuriadau am absenoldeb.

Nodwyd nad oedd y Cynghorydd Mair Stephens Aelod o'r Bwrdd Gweithredol a 
Hyrwyddwr Datblygu'r Aelodau yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod. 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol

3. DERBYN A LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALWYD AR Y 1AF MEDI 2016

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd a oedd wedi'i gynnal ar 1af o Fedi, 2016 gan eu 
bod yn gywir.

4. PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 
ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT - CHWEFROR 2017

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol (Chwefror 2017) a oedd yn cynnwys nifer o 
benderfyniadau ac argymhellion yr oedd yn ofynnol i’r Cyngor ystyried eu cynnwys 
yn ei Gynllun Lwfansau Aelodau Cyfetholedig a Chynghorwyr, 2017/18. Roedd yn 
ofynnol i'r adroddiad blynyddol drafft gael ei anfon i Gynghorau Sir ac roedd rhaid 
cyflwyno sylwadau heb fod yn hwyrach na 28 Tachwedd 2016. Yr oedd hi'n 
ofynnol i Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol roi ystyriaeth i'r 
sylwadau a gafwyd ar y fersiwn drafft cyn cyhoeddi fersiwn terfynol yr adroddiad 
ym mis Chwefror 2017.

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



Ar gyfer 2017/18, roedd Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol yn 
argymell cynyddu'r cyflog sylfaenol o 0.75%.  Hwn fyddai'r cynnydd cyntaf mewn 3 
blynedd a byddai'n cynrychioli cynnydd o £100 o ran cyflog sylfaenol i gynghorwyr 
i £13,400. Fodd bynnag, nid oedd bwriad ar hyn o bryd i gynyddu cyflogau uwch.  
Yn dilyn ystyried y mater, roedd y Pwyllgor o'r farn er bod y cynnydd o 0.75% yn y 
cyflog sylfaenol yn dderbyniol, nid oedd yn ddigonol i annog pobl iau i ymuno â 
llywodraeth leol a dod yn gynghorydd, yn enwedig mewn rôl amser llawn. 
Awgrymwyd y gallai swyddogion weithio'n agos gydag ysgolion a cholegau sy'n 
meddu ar Gyngor mewnol eu hunain er mwyn addysgu ac annog pobl ifanc i 
barhau â'u rôl ymhellach ym maes Llywodraeth Leol.

Nododd yr aelodau y byddai Lwfansau Gofal yn cael eu hailenwi yn 'Ad-dalu 
costau gofal' a bod y Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol hefyd 
wedi cynnig newidiadau i'r modd y mae taliadau o'r fath yn cael eu cyhoeddi gan 
ganiatáu i gynghorau naill ai "Gyhoeddi manylion am y symiau a ad-dalwyd i 
aelodau a enwyd; neu'r cyfanswm a ad-dalwyd i'r awdurdod yn ystod y flwyddyn 
ond heb nodi enw unrhyw aelod.  Roedd y Pwyllgor o'r farn er mwyn bod yn 
agored a thryloyw, y dylai'r Awdurdod barhau i gyhoeddi lwfansau a oedd yn cael 
eu talu i aelodau unigol ar wefan y Cyngor. 

Mynegwyd nad yw'r rhai sy'n ymgymryd â rôl Is-gadeirydd ar hyn o bryd yn cael 
unrhyw lwfans am wneud hynny.  Dywedodd y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith wrth yr Aelodau fod darpariaeth ar gael pe bai'r Pwyllgor yn dymuno 
ymgeisio am Gyflog Uwch ychwanegol, fodd bynnag, byddai angen gweld 
tystiolaeth o'r llwyth gwaith ychwanegol er mwyn i'r cais fod yn llwyddiannus. 

Dywedodd y Cadeirydd y byddai ymateb yn cael ei anfon ymlaen i Banel 
Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol yn cynnwys sylwadau'r Aelodau. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y Pwyllgor yn awdurdodi'r Cadeirydd i 
gyflwyno ymateb i Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol, ar 
ran y Pwyllgor.

5. SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR CAERFYRDDIN – ADRODDIAD 
BLYNYDDOL 2015/16

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd Adroddiad Blynyddol 
2015/16 Cyngor Sir Caerfyrddin ynghylch ei swyddogaeth graffu i'r Pwyllgor. 

Dywedodd y Cadeirydd fod y swyddogaeth graffu o fewn y Cyngor wedi ei 
datblygu'n sylweddol dros yr ychydig flynyddoedd diwethaf a'i bod bellach yn fwy 
grymus ac effeithiol.

Yn dilyn y pwyslais cynyddol ar swyddogaethau Craffu, gofynnwyd a fyddai modd 
estyn y cyfleuster gweddarlledu ar gyfer pob Pwyllgor Craffu. Dywedodd Pennaeth 
y Gwasanaethau Democrataidd wrth y Pwyllgor fod hwn yn amserol oherwydd bod 
y contract gweddarlledu presennol yn dod i ben ar 31 Mawrth 2017, a byddai'r 
mater hwn yn cael ei ystyried wrth symud ymlaen i'r contract newydd.

Tudalen 6



Nododd Aelod fod camgymeriad ar dudalen 115 o'r adroddiad yn cyfeirio at 
2014/15 yn hytrach na 2015/16.  Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd y byddai'n cywiro'r camgymeriad a byddai hefyd yn trefnu 
cyhoeddi'r Adroddiad Blynyddol ynghylch ei Swyddogaeth Graffu ar wefan y 
Cyngor.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:

5.1      Dderbyn yr adroddiad;
5.2      Cyhoeddi'r adroddiad ar wefan y Cyngor.

6. ADOLYGAETH BLYNYDDOL SWYDDOGAETH  Y GWASANAETH 
DEMOCRATAIDD

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad yr Adolygiad Blynyddol ynghylch Swyddogaeth 
y Gwasanaethau Democrataidd. Roedd yr adroddiad yn rhoi amlinelliad i'r aelodau 
o'r cymorth a ddarparwyd gan yr Uned Gwasanaethau Democrataidd dros y 12 
mis diwethaf a oedd yn cynnwys;-

 Adnoddau Gwasanaethau Democrataidd
 Cymorth i'r Pwyllgor
 Cymorth Dinesig a Chymorth i’r Aelodau
 Cymorth a Llety i Aelodau Etholedig
 Rhaglen Waith Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd

O ran y nodyn atgoffa a anfonwyd at Arweinwyr pob Grŵp Gwleidyddol yn 
pwysleisio'r pwysigrwydd o gynnal cyfarfodydd un i un gyda'u haelodau er mwyn 
pennu anghenion hyfforddi. Mynegwyd siom nad oedd yr Arweinwyr wedi darparu 
ymateb eto a thrwy beidio â gwneud roeddent wedi colli cyfle da i ddarparu ar 
gyfer anghenion hyfforddiant eu Haelodau. 

Dywedodd y Cadeirydd wrth yr Aelodau na fu'n bosibl i gylchredeg yr Arolwg 
Ymsefydlu (a gytunwyd yn y cyfarfod diwethaf) oherwydd anawsterau technegol, 
fodd bynnag roedd cynlluniau ar waith i gynnal Grwpiau Ffocws yn y Flwyddyn 
Newydd. 

Mynegodd y Cadeirydd ei werthfawrogiad a'i ddiolch i holl aelodau'r Uned 
Gwasanaethau Democrataidd am eu gwaith caled a'u hymrwymiad. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL i nodi Adolygiad Blynyddol Swyddogaeth 
y Gwasanaethau Democrataidd

Tudalen 7



7. BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD

Bu'r Pwyllgor yn ystyried blaenraglen waith wedi'i diweddaru ar gyfer 2016/17 a 
oedd yn rhoi Eitemau ar yr Agenda ar gyfer 2016/17/18 i'r Aelodau ar gyfer  Cylch 
y Pwyllgorau Democrataidd.  

Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd wrth y Pwyllgor y byddai 
Adolygiadau Datblygiad Personol yn cael eu hychwanegu at yr agenda yn 
rheolaidd.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fabwysiadu'r adroddiad. 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 8



Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd
Dyddiad: 14/03/17

Y Pwnc:         RHAGLEN SEFYDLU AELODAU 2017 
Y Pwrpas: 
Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r pwyllgor am gynnydd o ran datblygu'r Rhaglen 
Sefydlu Aelodau 2017.

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:

 Cael barn y Pwyllgor am y fersiwn drafft o'r Rhaglen Sefydlu Aelodau. 

Y Rhesymau: 
Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor a gwahodd sylwadau ar y fersiwn drafft o'r rhaglen 
sefydlu.

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol AMH  

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         AMH     

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad  AMH     

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- W.T. 
Evans – Hyrwyddwr Datblygu'r Aelodau a L.M. Stephens – Aelod o’r Bwrdd Gweithredol

Y Gyfarwyddiaeth: Adran y Prif 
Weithredwr

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Paul R Thomas

Awdur yr Adroddiad: Hayley 
Daniels

Swydd: Ymgynghorydd 
Datblygu Corfforaethol

Rhif ffôn: 01267 246186

Cyfeiriad E-bost: 
HMDaniels@sirgar.gov.uk

Tudalen 9

Eitem Rhif  4



EXECUTIVE SUMMARY
Democratic Services Committee

14/03/2017

Member Induction programme 2017 

Tudalen 10



Member Induction Programme 2017

The WLGA in conjunction with the Lead Member and Officer network have produced what a typical 
induction might look like and which aspects of an induction might be usefully considered mandatory. 

Within Carmarthenshire Count Council, we have adopted this induction and produced a 12 month 
development programme to support new and returning members following Elections in May 2017. 

We also held two focus groups during February to seek feedback from existing councillors to help assist 
in delivering an effecti
[...]
nagement techniques and software and to monitor and 
communicate progress. 

TBC

T
udalen 44



Date/Venue Module Title/Objectives of Session Contributors

Tuesday, 24 
October

Education Consortia – Their Work 

Objectives TBC

Head of School 
Effectiveness

Andi Morgan 

T
udalen 45



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



1

PWYLLGOR Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD
14EG MAWRTH 2017

ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU 
AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL (IRPW), (CHWEFROR, 

2017)

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN:

Gofynnir i Bwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd ystyried Adroddiad Blynyddol 
Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol, Chwefror 2017 a 

1. nodi bod y Panel wedi penderfynu y bydd y cyflog sylfaenol yn 2017/18 ar 
gyfer aelodau etholedig prif awdurdodau lleol yn cynyddu i £13,400.

2. ystyried a ddylid cynnal y trefniadau presennol yn 2017/18 mewn perthynas 
â

 lefel yr uwch-gyflog a delir i Aelodau'r Bwrdd Gweithredol (Band 1 ar 
hyn o bryd)

 lefel yr uwch-gyflog a delir i Gadeiryddion Pwyllgorau yn 2016/17 
(lefel 1 ar hyn o bryd)

 lefel y cyflog a delir i Gadeirydd ac Is-gadeirydd y Cyngor (lefel 2 ar 
hyn o bryd).

 cyfraddau ad-dalu costau cynhaliaeth a'r arfer presennol sef bod 
unrhyw lety dros nos i'r aelodau'n cael ei drefnu drwy'r Uned 
Gwasanaethau Democrataidd; 

 yr arfer presennol o nodi'r trefniadau ar gyfer Cyd-bwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu ag Awdurdodau eraill a chynnwys y Pwyllgorau 
hyn yng nghynllun y Cyngor pe bai'r Cyngor yn penderfynu sefydlu 
Cyd-bwyllgorau yn ystod Blwyddyn y Cyngor 2017/18 a thalu cyflog;

 gosod cap ar y ffïoedd a delir i'r Aelodau Cyfetholedig sef 10 diwrnod 
llawn (neu 20 hanner diwrnod) o gyfarfodydd; 

3. penderfynu ar y trefniadau cyhoeddi o ran ad-dalu costau gofal, yn benodol 
naill ai i gyhoeddi 

a) manylion y symiau a ad-dalwyd i aelodau a enwir; neu’r 
b) cyfanswm a ad-dalwyd gan yr awdurdod yn ystod y flwyddyn ond 

heb briodoli’r taliadau i unrhyw aelod a enwir. 

4. derbyn gweddill argymhellion a phenderfyniadau'r Panel ar gyfer 2017 a'u 
cynnwys yng Nghynllun presennol Lwfansau'r Cynghorwyr a'r Aelodau 
Cyfetholedig 2017/18.

Y RHESYMAU: 
Roedd Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Lwfansau i Aelodau) (Cymru) 2007 yn darparu ar 
gyfer sefydlu Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (IRPW) i adolygu 

Tudalen 47

Eitem Rhif  5



2

lwfansau cynghorwyr yng Nghymru.  Sefydlwyd yr IRPW yn Ionawr 2008 i bennu 
uchafsymiau'r lwfansau sy'n daladwy gan Gynghorau Sir a Chynghorau Bwrdeistref Sirol 
yng Nghymru.  Yn sgil cymeradwyo Mesur Llywodraeth Lleol (Cymru) 2011 helaethwyd 
maes gorchwyl y Panel i gwmpasu'r Parciau Cenedlaethol a'r Awdurdodau Tân ac Achub a 
Chynghorau Tref a Chymuned yng Nghymru, a bellach gall yr IRPW bennu lefelau'r 
lwfansau / cyflogau a delir yn hytrach na dim ond argymell uchafsymiau'r lwfansau y gellid 
eu talu.
Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu           Amherthnasol
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad NAC OES
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           OES

Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol sy’n Gyfrifol am y Portffolio:- Y Cynghorydd  Emlyn Dole (Arweinydd) y 
Cynghorydd David Jenkins (Adnoddau) a’r Cynghorydd T. Davies (Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd)

Y Gyfarwyddiaeth

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth:
Linda Rees-Jones

Awdur yr Adroddiad:
Gaynor Morgan

Y Prif Weithredwr

Swyddi:
Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith

Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd

Rhifau ffôn
01267 224012  LRJ
01267 224026  GM

Cyfeiriadau e-bost:
Lrjones@sirgar.gov.uk
gmorgan@carmarthenshire.gov.uk

Tudalen 48

mailto:Lrjones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:gmorgan@carmarthenshire.gov.uk


3

EXECUTIVE SUMMARY
DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE

14TH MARCH 2017

INDEPENDENT REMUNERATION IRPW FOR WALES (IRPW) ANNUAL 
REPORT (FEBRUARY, 2017)

The IRPW published its Annual Report in February, 2017 and the Committee is required to 
consider its determinations and recommendations and mak
[...]
ts members at the maximum rates set out below on the basis of 
receipted claims: 

- £28 per 24-hour period allowance for meals, 
including       breakfast where not provided. - £200 
– London overnight 

- £95 – elsewhere overnight. 
- £30 – staying with friends and/or family overnight. 

N/A

50. Community and town councils are authorised to pay financial loss 
compensation to each of their members, where such loss has actually 
occurred, for attending approved duties as follows: 

- Up to £33.00 for each period not exceeding 4 hours: 
- Up to £66.00 for each period exceeding 4 hours but not exceeding 24 

hours. 

N/A

Tudalen 60



9 
 

51. Community and town councils are authorised to provide for the 
reimbursement of necessary costs for the care of dependent children 
and adults (provided by informal or formal carers) and for personal 
assistance needs up to a maximum of £403 per month. Reimbursement 
shall only be made on production of receipts from the carer. 

N/A

 
OTHER ISSUES:-

Section 11 – Sickness Absence for Senior Salary Holders

IRPW is amending the Family Absence Regulations Framework to provide 
specific arrangements for long term sickness cover for Senior Salary 
Holders. These amendments are set out within the IRPW report.

Section 12 – Reimbursement of Travel and Subsistence costs when on 
Official Business
No Change

Tudalen 61



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

Mawrth 14ddeg   2017

DARPARIAETH TGCH I’R AELODAU

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:

Cymeradwyo'r argymhellion a wnaed

Y Rhesymau: 

Darparu gwasanaeth TGCh effeithiol, cynaliadwy, effeithlon a cost-effeithiol i'r Aelodau yn 
dilyn yr etholiadau Llywodraeth Leol ar Mai 4ydd, 2017.

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol - AMHERTHNASOL            
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad -  Na    
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad – Na

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- C
[...]
possible superfast broadband and receive the £20 
communication allowance.

 We want Members to have the right device to suit the way they prefer to work. ICT will 
engage with Members to establish their needs and preference on which device they 
require. Options will include Lenovo Mix Tablet, Lenovo Laptop, i-pad (no new i-pads 
will be purchased as current Member i-pads have 3 years remaining.) Priority for new 
devices will be given to newly elected Members.

 The single device would have a Data Sim card.
 Executive Board Members will move to one device and the provision of a i-phone.

DETAILED REPORT 
ATTACHED ?

No 

Tudalen 64



IMPLICATIONS

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report :

Signed:   Noelwyn Daniel                                                     Head of  ICT                          

Policy, Crime 
& Disorder 
and 
Equalities

Legal Finance ICT Risk 
Management 
Issues 

Staffing 
Implications

Physical 
Assets  

NONE YES YES YES NONE NONE NONE 

1. Legal

The Independent Remuneration Panel for Wales  has determined that each authority, through 
its Democratic Services Committee, must ensure that all its members are given as much 
support as is necessary to enable them to fulfil their duties effectively. All elected members 
should be provided with adequate telephone and email facilities and electronic access to 
appropriate information.

2. Finance

There are financial implications and potential savings with the recommendations being put 
forward. The £20 monthly allowance for the provision of broadband would yield a saving of 
£12560 over the 5 year term of the next Council. The provision of a Lenovo Mix at current 
market cost would be £719 and the Lenovo Laptop at £519 – moving to one device for 
Members would avoid future hardware costs of multiple devices.  The single device provided 
would also have a data sim with a monthly costs of £9.50 per month. Executive Board 
Members would receive an i-phone6 at a cost of £410.00 each. 

4. ICT 

With Members sourcing their own broadband, ICT members of staff would no longer  visit the 
homes of Councillors. All ICT support would be provided to Members at Council offices. ICT 
would offer support and advice to Members on sourcing their own broadband. 

Members will receive a one to one session with ICT staff on how to make the best use of 
technology and the device they have chosen to use to carry out their duties.

Tudalen 65



CONSULTATIONS

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below

Signed:   Noelwyn Daniel                                                      Head of ICT                                               

 A cross party group of elected members met with ICT staff on January 20th. Various ICT 
devices were demonstrated and discussion took place on the provision of home 
broadband, the use of printers and the approach to be adopted post election in May 2017.

 Consulted with other Welsh Authorities to establish the ICT provision they provide elected 
Members.

Title of Document

CARMARTHENSHIRE 
COUNTY COUNCIL 
COUNCILLORS’ AND CO-
OPTED MEMBERS’ 
SALARIES AND 
ALLOWANCES SCHEME 
2016/17

File Ref 
No.

Locations that the papers are available for public 
inspection

http://www.carmarthenshire.gov.wales/media/1746052/
part-61.pdf

Tudalen 66

http://www.carmarthenshire.gov.wales/media/1746052/part-61.pdf
http://www.carmarthenshire.gov.wales/media/1746052/part-61.pdf

	Agenda
	3 DERBYN A LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALWYD AR Y 28AIN TACHWEDD 2016.
	4 RHAGLEN SEFYDLU AELODAU 2017.
	Adroddiad

	5 ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL (IRPW), (CHWEFROR, 2017).
	Adroddiad

	6 DARPARIAETH TGCH I'R AELODAU.



Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

Dydd Mawrth, 14 Mawrth 2017

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd T. Davies (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
W.T. Evans, D. Price a H.B. Shepardson

Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith;
N. Daniel, Pennaeth TGCh;
G. Morgan, Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd;
D. Richards, Rheolwr Prosiectau Adnoddau Dynol;
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

 Ystafell Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, Neuadd y Sir, Caerfyrddin 
10.00am-11.45 am

1. YMDDIHEURIADAU / MATERION ERAILL

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd J.D. James.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Terry Davies at y ffaith mai hwn fyddai ei gyfarfod olaf o'r 
Pwyllgor, cyn yr etholiadau oedd ar ddod, a diolchodd i'r Aelodau am eu holl 
gymorth yn ystod ei gyfnod yn y swydd fel Cadeirydd. Bu'r Aelodau'n talu teyrnged 
i'r Cynghorydd Davies am ei arweinyddiaeth.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. COFNODION

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd oedd wedi ei gynnal ar 28 Tachwedd 2016 gan 
eu bod yn gywir.

4. RHAGLEN SEFYDLU AELODAU 2017

Bu'r Aelodau'n ystyried Rhaglen Ddrafft 2017 ar gyfer Sefydlu Aelodau. Byddai'r 
rhaglen 12 mis, a oedd wedi derbyn adborth gan y grwpiau ffocws diweddar yn 
cynnwys y cynghorwyr presennol, yn cefnogi aelodau newydd ac aelodau a 
fyddai'n dychwelyd yn dilyn yr Etholiadau ym mis Mai 2017. 

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r rhaglen waith ddrafft.

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL (IRPW), (CHWEFROR, 2017)

Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a fanylai ar y 
penderfyniadau a'r argymhellion yn Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru 



ar Gydnabyddiaeth Ariannol [Chwefror 2017] i'w gynnwys yng Nghynllun Cyflogau 
a Lwfansau presennol y Cynghorwyr ac Aelodau Cyfetholedig ar gyfer 2017/18. 
Roedd Adroddiad y Panel yn cynnwys 51 o benderfyniadau gyda'r mwyafrif 
ohonynt yn aros yr un fath a'r hyn a welwyd yn Adroddiad 2016. 

Wrth osod lefel y cyflogau a'r lwfansau ar gyfer 2017/18 penderfynodd y Panel  y 
byddai cynnydd cymharol fach o thua 0.75% yng nghyflog blynyddol sylfaenol yr 
aelodau etholedig. Ni chafodd cynnydd ei gynnig ar gyfer uwch-gyflogau ond 
byddai deiliaid y swyddi hynny yn cael y cynnydd o ran elfen y cyflog sylfaenol. 
Roedd trefniadau hefyd wedi cael eu cyflwyno i gydnabod y  goblygiadau o salwch 
tymor hir deiliaid yr uwch-gyflogau. Yn ogystal roedd y Panel, gan gofio mai 
ychydig iawn o bobl ledled y sefydliadau oedd wedi manteisio ar y Lwfansau 
Gofal, wedi penderfynu caniatáu gwahanol ddulliau o ran cyhoeddi costau gofal. 
Roedd y Panel hefyd wedi penderfynu defnyddio'r term 'ad-dalu costau gofal' yn lle 
lwfansau gofal. 

Gofynnwyd am farn y Pwyllgor am y taliadau i Aelodau Gweithredol, Cadeiryddion 
Pwyllgorau, Penaethiaid Dinesig a Dirprwy Benaethiaid Dinesig, ynghyd â'r 
Lwfansau Cynhaliaeth a'r Lwfansau Llety, Cydnabyddiaeth Ariannol Cadeiryddion 
Cyd-bwyllgorau Trosolwg a Chraffu, a thalu Ffioedd Aelodau Cyfetholedig ar gyfer 
blwyddyn y cyngor 2017/18, a chyhoeddi costau ad-dalu gofal.

PENDERFYNWYD ARGYMELL I'R CYNGOR 

5.1   nodi bod Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol wedi 
penderfynu bod y cyflog sylfaenol ar gyfer aelodau etholedig prif 
awdurdodau lleol yn cynyddu i £13,400 ar gyfer 2017/18;

5.2 cadw'r drefn bresennol o ran lefel yr uwch-gyflog a delir i Aelodau'r 
Bwrdd Gweithredol yn 2017/18 [Lefel 1];

5.3 cadw'r drefn bresennol o ran lefel yr uwch-gyflog a delir i 
Gadeiryddion Pwyllgorau yn 2017/18 [Lefel 1];

5.4 cadw'r drefn bresennol o ran lefel y cyflog a delir i Gadeirydd ac i Is-
gadeirydd y Cyngor yn 2017/18 [Lefel 2];

5.5 cytuno ar y cyfraddau ad-dalu costau cynhaliaeth ar gyfer 2017/18 fel 
y nodir isod:-

£200.00 y noson i Lundain;
£95 y noson mewn mannau eraill;
£25 y noson am aros gyda ffrindiau neu deulu; 

Cadw'r drefn bresennol o ran y lwfans dydd a'r arfer presennol bod yr 
Uned Gwasanaethau Democrataidd yn gyfrifol am drefniadau llety 
dros nos yr aelodau.

5.6 parhau â'r arfer presennol o nodi'r trefniadau ar gyfer Cyd-bwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu ag Awdurdodau eraill a chynnwys y Pwyllgorau 
hyn yng nghynllun y Cyngor pe bai'r Cyngor yn penderfynu sefydlu 
Cyd-bwyllgorau yn ystod Blwyddyn y Cyngor 2017/18 a thalu cyflog;



5.7 bod y ffioedd a delir i'r Aelodau Cyfetholedig yn aros ar y lefel 
bresennol ar gyfer 2017/18 sef 10 diwrnod llawn [neu 20 hanner 
diwrnod] o gyfarfodydd y flwyddyn;

5.8 cyhoeddi manylion y symiau i'w had-dalu i aelodau a enwir ar gyfer 
ad-dalu costau gofal [opsiwn 1]; 

5.9  derbyn gweddill argymhellion a phenderfyniadau Panel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer 2017 a'u cynnwys yn rhan 
o Gynllun presennol Lwfansau'r Cynghorwyr a'r Aelodau Cyfetholedig 
2017/18.

6. DARPARIAETH TGCH I'R AELODAU

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad yn nodi manylion y cynigion i ddarparu 
gwasanaeth TGCh gwell, mwy cost effeithiol, cynaliadwy ac effeithiol i Aelodau yn 
dilyn etholiadau Llywodraeth Leol ar 5 Mai 2017.

PENDERFYNWYD bod Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd yn cefnogi'r 
adroddiad a'r argymhellion sy'n rhan ohono, yn bennaf:-

6.1 bod Aelodau sydd newydd gael eu hethol yn defnyddio eu band 
eang eu hunain a chael Lwfans Cyfathrebu o £20 y mis;

6.2      bod Aelodau presennol sy'n cael eu hail-ethol yn parhau i 
ddefnyddio'r ddarpariaeth band eang safonol presennol neu 
ddefnyddio eu band eang cyflym iawn posibl eu hunain a chael 
lwfans cyfathrebu o £20; 

6.3 peidio â darparu argraffwyr newydd a bod Aelodau yn cael 
defnyddio'r cyfleusterau argraffu yn swyddfeydd y Cyngor;

6.4 bod Gwasanaethau TGCh yn cael gwybod y dyfeisiau a ffafrir gan yr 
Aelodau - opsiynau i gynnwys Lenovo Mix Tablet, Lenovo Laptop, 
i-pad - byddai'r ddyfais sengl yn cynnwys cerdyn Data Sim;

6.5 bod Aelodau'r Bwrdd Gweithredol yn defnyddio un ddyfais ac i-
phone


